De quelle manière tirons-nous cette foi du témoignage et de la raison ? Alexandre semble clair sur ce point. Il parle en effet d'un raisonnement topique³¹ :

« Le Maître dit : « Les Pères Anciens ont cru de cette manière : donc ceci est vrai. »
Mais ceci est un lieu logique tiré de l'autorité, qui ne produit que l'opinion ; or la foi est au-dessus de toute opinion et de toute science. En outre, de cette manière, l'argument de la foi ne serait pas le même chez nous et chez les Pères anciens, parce que la cause de la conclusion n'était pas chez eux prise pour principe. »³²

Il y a donc, pour Alexandre, deux raisons de ne pas considérer la foi dite acquise comme une foi au sens propre. D'une part, elle ne saurait produire qu'une opinion et la foi est au-dessus de l'opinion³³ et même de la science. D'autre part, comme les Anciens n'avaient pas d'Anciens auxquels se référer dans un raisonnement, leur foi ne serait pas la même que la nôtre si cette dernière se fondait sur le témoignage des Anciens. On parlerait alors de la foi de manière équivoque.

est mentis nostrae, secunda charismatum Spiritus ». Quod autem credimus quod antiqui crediderunt, hoc est a nobis ; quod autem credimus propter fidem, hoc est a gratia fidei. » *AF* p. 671 ;

« Secundum Ioannem Damascenum, in IV libro, ubi dicit : « Fides dupliciter est. Est enim *fides ex auditu* : audientes enim Scripturas credimus doctrinae Spiritus. Est autem rursus fides indistabilis et iniudicabilis spes eorum quae a Deo nobis annuntiata sunt. Igitur prima mentis nostrae est, secunda charismatum Spiritus ». Vult ergo dicere Damascenus quod est *fides acquisita ex auditu* sive testimonio Scripturarum et est fides gratuita infusa a Deo ad assentiendum primae Veritati propter se. Fides primo modo dicta colligitur ex testimonio et ratione et non est sufficiens ad salutem ; secunda vero infunditur ex superna illuminatione, et haec est fides salutaris et donum gratiae. » *SH* p. 1066-1067

³¹ Sur le lien entre argument topique et croyance, cf. GRELLARD CH., « Argumentation topique et production de la croyance chez Jean de Salisbury » in Biard J., Mariani Zini F. (éd.), *Le syllogisme topique de l'antiquité à l'âge classique*, Turnhout, Brepols, 2010, p. 227-247

³² « Magister sic : 'Antiqui Patres crediderunt ita : ergo hoc est verum'. Sed hic est locus logicus ab auctoritate, qui non facit nisi opinionem ; fides autem est supra omnem opinionem et scientiam. Praeterea, sic idem argumentum fidei non esset apud nos et Patres antiquos, quia causa illationis apud illos non supponebatur pro principio. – Respondeo : ut dicitur in alia scientia, argumentum dicitur tripliciter : ipsa maxima, et ratio medii, vel ipsa conclusio comparata ad extrema, quae notatur per 'ergo'. Fides est argumentum, quasi ratio media inter summam veritatem illuminantem per fidem et summam veritatem illuminantem per speciem ; et non est processus a causa ad causatum, vel a magis nobili ad minus nobile, sed potius e converso. In habente enim fidem est summa veritas per speculum. Arguit autem fides, non cum dubitat, sed potius cum credit. Sed fides, quae est praesens, arguit in nobis quod non est praesens. » *GAH* p. 280